INDICAÇÃO n.º1373/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Solicita-se a instalação de uma estrutura com a inscrição “EU ❤ LINHARES” na

Linha Verde, situada no bairro Lagoa do Meio.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

A Linha Verde é reconhecida como uma das áreas mais bonitas e visitadas do município, servindo

como espaço de lazer, prática esportiva, convivência social e contemplação da natureza. Por estar

localizada em uma área de preservação ambiental e possuir grande fluxo de moradores e turistas, o

local tornou-se um verdadeiro cartão-postal da cidade.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320034003000340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A instalação da estrutura “EU ❤ LINHARES” tem como objetivo valorizar o espaço público, fortalecer

o sentimento de pertencimento dos cidadãos e promover a identidade visual do município. Esse tipo

de monumento é amplamente adotado em diversas cidades do país, servindo como ponto de

encontro, registro fotográfico e divulgação espontânea da cidade nas redes sociais, o que contribui

significativamente para o turismo e a imagem positiva de Linhares.

Além disso, a presença da estrutura atrairá ainda mais visitantes e incentivará o cuidado com o local,

reforçando o compromisso da administração municipal com o embelezamento urbano, o turismo

sustentável e a valorização dos espaços de convivência da população.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE TURISMO.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 04 de novembro de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

EXEMPLO DA ESTRUTURA DE OUTRA CIDADE:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320034003000340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320034003000340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320034003000340035003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 04/11/2025 11:50

Checksum: D71A17820E3762586973CD6B3AAD192190D7CB399C1566BB0A0E7B5F86E6113E